¶ Quid, quòd simplex nominis similitudo gignit nobis quandam mutuam affectionem, atque amicitiam. Id quod liquidè constat ex l. cum filius. §. pater. ibi, Sempronio nepoti meo plus tribuas in honorem mei nominis. ff. de legat. 2. Nam (vt ibi dicit Accursius) ille eodem nomine vocabatur, quo & testator. In quam sententiã Lycon Alistanax Philosophus Peripateticus, hoc in suo testamento inter cætera adscripsit, Quæ in vrbe, & Aegyria habeo, Lyconi fratri præcipua do, quòd is nomen ferat nostrum. Ex quo vides & hanc curam, & affectionem philosophos quoque tangere. Tradit autem Liu. lib. 4. ab Vrbe condita, Spurius Melium Tribunum plebis fauore nominis alterius Spuriij Melij Equitis Romani, quòd quòd regnum affectauerat, a Seruilio Magistro Equitum interemptus fuerat, conatum quicquam mouere. Et Suetonius Augustum Cæsarem primos hæredes instituisse Tiburium ex parte dimidia, & sextante, Liuuiam ex parte tertia: quos & ferre nomen suum iussit. Cui concinit, quod in l. hoc iure. §. ult. ff. de don. fit mentio cuiuspiã, qui centum alteri spopõderat, si iurasset se nomè ipsius laturum. Nam & in l. facta. §. si in danda. ff. ad Treb. nõ inutilis est nominis ferendi conditio. Quibus iuribus in nixus Phil. Dec. consil. 273. in casu proposito, colum. 2. ver. sed tamen prædictis, respondit, valere conditionem illam, si hæres tulerit nomen testatoris. Et plurima testamenta videmus, in quibus legata relinquebantur, ea lege,

26 De eadè re.

Femina ad feminam plus affectionis habet. Posterioritas à femina nominata feminas comprehendit. Emphyteusis feminas non recipit. Nisi à femina concessa fuerit.

Filius naturalis, patris itenaturalis excludit substitutum.

27 Similitudo nominis affectionem gignit.

28 Dissimilitudo studiorum et artium gignit. Laici clericis infestis.

Amphionis & Zethi fratrum dissimilitudo. Castoris et Pollucis.

Romuli et Remi.

Cain & Abel. Narcissus suam imaginem adamauit.

29 Tales esse presumuntur, quales quibus eum conuersantur. Mores ex conuersatione probantur.

ge, vt legatarij ferrent nomina, & arma testatorum. ¶ Et sanè illud palam est, vt cum Erasmo loquar, inter eos qui dissimili sunt fortuna, dissimili vitæ instituto, dissimilibus studijs, aut omnino nõ coire amicitiam: aut si coierit, non cohærere, citoque dirimi, atque ob id fieri, vt idiota studiosum literarum oderit, rusticus aulicum, iuuenis senem, diues pauperem, profanus sacerdotem, vel id attestantibus. Decretis canonicis, in c. laicos. & c. laici. 2. q. 7. & in c. clericis. in princ. de immu. eccl. lib. 6. Quin & in eodem genere Epicureus Stoicum, Philosophus Iurifconsultum, Poeta Theologum, balbus eloquentem. Hinc geminorum gratiam fratrum Amphionis, & Zethi penè dissiluisse, quòd alter Iyræ studiosus esset, alter agris colendis gauderet: ac dissilisset, nisi Amphion abiecta Iyra fratris ingenio cessisset. Ob eandem causam non satis fuit sincera Castoris, & Pollucis amicitia: neque caruit infamia tentati parricidij, cum vterque eodem ex ovo essent prognati, vt iam magis gemelli esse non possent, quòd alter pugil esset, alter equis delectaretur. Et vt scribit Hora. lib. Ser. 2. Saty. 1.

Castor gaudet equis, ouo prognatus eodem. Pugnus. — Et vt idem scribit: Oderunt hilarem tristes, tristemque iocosi, Sedatum celeres, celerem gnauumque remissi. Hinc quoque malè conuenisse Remo cum Romulo, quod alter tristioribus ac seueris esset moribus, alter blandior. Ex quo exijt id, quod scribit Lucanus:

Fraterno primi maduere sanguine muri. Quod citat gl. Instit. de rerum diui. §. sanctæ quoque res. Pessimè item conuenisse Cain cum Abel, quòd diuerso vitæ genere caperentur. Summum ergo amorem summe similitudinis esse comitem: atque adeò fictum a Poetis, quemadmodum Narcissus, ante ab omni abhorrens consortio, simulatque suam ipsius imaginem in limpidiissimo fonte cepit ardere. Quid enim nostri similibus, quàm ipsa nostra imago? Ergo cum doctus doctum amat, sobrius sobrium, probus probum, nihil aliud amat vterque, quàm suam ipsius in altero imaginem, hoc est, seipsum.

¶ Ex his illud proficiscitur, vt quis similis illis esse presumatur, quibus cum illi est amicitia, consuetudo, familiaritas: vt est text. in l. eum qui. C. de epis. & cler. vbi nõ Bal. quòd ratione malæ societatis, presumitur aliquis malus, & in c. inter sollicitudines. extra de purgat. canon. & cap. clericus. 8. l. dist. & cap. peruenit. 2. q. 7. in quibus locis nõ gl. presumi contra aliquem, vel pro aliquo, ex societate: & etiam cap. didici. 1. q. 7. Et facit text. in l. ediles. §. hoc autem. ibi, imitatione conseruorũ. ff. de ædil. edict. ex quo nõ Bald. quod qui habet malam societatem, acquirit malos mores. Accursius autem ibi adducit illud cuiusdam, Ambula cum bonis: mores enim à coniuncto formantur. & refert Bal. consil. 95. regula iuris est. col. 1. libro 1. vbi & ad hoc citat l. si cohortalis. C. de cohort. lib. 1. 2. & alia quædam. Et dicit Ang. in authent. de monac. §. cogitandum. per illum text. quod ex conuersatione probatur bonitas, vel malitia. Ideoque valet dictum testis deponentis aliquem esse bonum vel malum, quia vidit eum conuersari cum hominibus bonæ vel malæ famæ. & hoc idem sentit Bal. in l. data. col. 1. 9. ver. item ratione frequentia, iunctis præcedentibus. C. qui accus. non poss. Sed & glo. in cap. cum oporteat. de accusat. sumit arg. ex eo text. contra aliquem ex inhonestâ conuersatione. & idem dicit gl. c. diffinimus. 18. q. 2. & Card. in Clem. in 3. not. de concess. præb. Quibus ad stipulatur, quod elegantissimè scripsit Oratorum princeps Tullius lib. 2. Officiorum, Facillimè autem & in meliorem partem cognoscuntur adolescentescens, qui se ad claros, & sapientes, & bene consulentes viros Reipublicæ contulerunt: quibuscum si frequenter sunt, opinionem afferunt populo, eorum fore similes, quos sibi delegerunt ad imitandum. P. Rutilij adolescentiam ad opinionem, & innocentiã, & Iuris scientiã, P. Mu-

tij domus commendauit. Refert Suetonius de Claudio Cæsare, illum quidem ex contubernio sordidissimorum hominum, super veterem segnitiam notam, ebrietatis, & alæ infamiam subijisse. Plinius in epistola. lib. 4. ad Falconem, de quodã iuvene loquens. Viuit (inquit) cum Spurina, viuit cum Antonio, quorum alteri affinis, vtrique contubernalis est. Possis ex hoc facere coniecturam, quæ sit emendatus adolescens, qui a grauissimis senibus sic amatur. Est enim illud verissimum, γιγνώσκων ὅτι τοῖς τοῖς ἐστὶν ἐκαστος, ὅτι περὶ ἡδεται ξυών. Id est, Similis est unusquisque his, quorum delectatur consuetudine: Et Libanius Antiochenus ad Cleomacham, Tales, inquit, plerumque uideri solemus, quales ij sunt, qui nobis amicitia consuetudineque coniunguntur. Quam item sententiam vsurpat idem Libanius ad Nesum: & Diuus Hieronymus ad Demetriadem: Semper in comitatu tuo graues fœminas habes: mores enim & studia dominarum plerumque; ex ancillarum, & comitantium moribus iudicantur. Qualis enim quæque sit, talium consortio delectatur. Ideo Bal. in d. consil. 95. ante fil. lib. 1. & in suo tract. q. non inscienter monet iudicem, ut sciscitetur, cum quibus uersatus est reus criminis, ut proinde sciat, quibus is sit moribus. Quod & ante eum scripsit Albert. Gand. in tractatu malefic. in titulo de præsumpt. & indicijs dubitatis. col. 1. & iterum in tit. de quæst. & tor. col. 3. & Mansue. in titulo de quæst. §. item septimò. Et uide quæ dicam infra in l. 6. lege connubiali, numero 10. incipiente, quisquis ergo, & multis sequentibus.

¶ Itaque, ut hoc tandem caput concludam (iam enim nimium multa de hac re diximus) cum similitudo, & æqualitas sit ueluti amoris mutui fomes, contra dissimilitudo, & inæqualitas odij, sitque amor inter coniuges in primis optandus, maximeque; si aliud quippiam, necessarius, ut nos supra multorum testimonio docuimus, & quidè etiam intestatum, id est, nullis testibus suffultum satis per se perspicuum est: illud consensum necessariò consequens relinquitur, ut similes nobis, & æquales uxores & genere & opibus, & cæteris oïno rebus, si non inferiores, assume re, diligereque; quantum maximè fieri potest, debeamus.

¶ Quibus & tu adde, quòd leges, legumque consulti Interpretes, faciliè inter pares matrimonium præsumunt, non item inter dissimiles atque inæquales. text. est in l. imperialis. §. imò. C. de nupt. per quem dicit gl. not. in c. aliter. 30. q. 5. quòd inter impares personas non præsumitur matrimonium, nisi interueniant instrumenta dotalia, quam facit sing. Barb. in d. l. si diuortio. ff. de uerb. obl. & consil. 6. scriptum est præclare, colum. 9. lib. 1. & consilio 45. scribitur bellissimè. col. ult. eod. lib. 1. Et facit text. in l. uiduæ. ibi, ut si pares sint genere. & terum in l. si donationum. ibi, ut si pares sint genere. & iterum in l. si donationum. ibi, inter pares. C. de nupt. & in l. donationes. in princ. ibi, personis comparatis. ff. de donatio. & quod uoluit Bald. in l. liberæ. in lect. antiqua, per illum text. ff. de ritu nupt. & in l. filium. in 1. lectu. ante fin. ff. de his qui sunt sui iur. & in c. ex transmissa. col. 1. de restit. spol. & in c. illud. col. 2. ver. nota diligenter, extra de præsumpt. Quodque in pulchro casu consuluit ipse Bal. consil. 123. causa matrimonialis. lib. 2. & in alio casu, consilio 200. in causa ista considerandum. in vltimo dubio, verific. sed quia ista interpretatio. lib. 3. & Ang. in §. 3. per illum text. in authent. quibus modis nat. effi. leg. & in §. adhuc. in authent. vt lic. matri & auia. & Pau. Cast. in l. donationes. in fin. ff. de donat. & facit c. non omnis. 33. q. 2. supra a nobis citatum. Et quod tradit Boethius in Commentarijs Topic. Ciceronis, Nuptias inter impares contractas, iure contractas nõ esse. Et idcirco apud Apuleium lib. Metam. 6. Iupiter Pfychen & Cupidinem copulaturus, iam faxo, inquit, nuptias non impares, sed legitimas & Iuri ciuili congruas.

¶ Propterea quamuis gl. in l. pen. C. de fideiuss. dicat, quod si deprehensum in coitu, præterdat ad excusationem facinoris,

Dissimilia ferè nõ coeunt.

24 Lapis ligno non cohaeret. Arbor arbori dissimili nõ inferitur.

Pullus, vt exclusi sunt coniungendos.

Carbonarius et fullo simul nõ habitant.

25 Creditor alijs similem causã habentibus, quærit, nõ alijs. In habentibus symbolum facilius transitus.

23

Rei quib. cum coeunt, facti sunt inquirendum.

30 Conclusio præcedentium.

31 Matrimonium inter pares faciliè presumitur.

32

Deprehen-
sis in eorum
dicentibus
se matrimo-
nium com-
traxisse,
credatur.

cinoris, matrimonium à se antea contractum, stabitur il-
lorum asertioni, & præsumetur matrimonium: quam gl.
ad hoc no. Cyn. Bald. Sal. & Ang. ibi, & Bal. in l. falsus. co-
lum. 3. versic. sed si ipse dominus. C. de furt. dum allegat
no. in d. l. pen. rursum in c. vlt. col. 3. versic. idem dico. ex-
tra de confes. vbi etiam dicit eam esse auream. & in c. 1.
§. iniuria. in verbo, seu furtum. col. 4. ver. quæro si Titius.
tit. de pace iura. fir. & confi. 49. si dicta Thomasia. lib. 4.
& Ioan. Ana. in c. ad audientiam. col. 4. in 7. q. de homi. &
Franc. Aret. confi. 80. sicut decet. colum. 3. & Ang. Aret.
in tractatu malefi. in verbo, *Che me hai adulterato la mia
donna.* char. pen. vers. pone quod quidam iuuenis. & Ale-
xand. confi. 1. 4. animaduersis his. colum. 5. versic. pro hoc
facit. lib. 2. & iterum confi. 1. vifo processu inquisitionis.
colum. 5. versic. & pro hoc quod stari debeat. lib. 3. & Ce-
po. cautela 4. 2. vel secundum ordinem aliorum. 4. 4. ali-
quando contingit. vbi illam glo. dicit no. & consilio cau-
sarum crimin. 57. super querela. columna 1. & iterum, co-
lum. 2. vbi illam dicit singul. & Cardina. Ale. in capit. is
qui. 34. distin. & Guid. Papæ in singul. 591. versic. siquis
deprehendatur & Math. Affil. in constitut. Sicilia. si quis
rapere. col. 4. versic. 5. quæro, & Philip. Deci. in capit. cau-
sam matrimonij. colum. 2. in glo. 1. extra de offi. deleg. Et
facit etiam sing. eam glo. Bald. l. quicumque. colum. pen.
versic. vlt. vides. C. de ferui. fugit. & in l. eam quam. co-
lum. 6. versic. item excipiuntur nati. C. de fideicom. & in
capit. tertio loco. post medium. de præsumptio. & in sua
Margar. in verbo, matrimonium, & in l. vnica. colum. 7.
versic. quæro fuit quæstio de facto. C. de confes. vbi &
eam dicit perpetuo menti tenendam. & Lanfranc. in re-
pet. cap. quoniam contra. in verbo, confessionses. colum.
3. versic. quæro Petrus & Berta. extra de probat. & Barb.
in addit. ad Bald. in l. 1. C. de collu. deteg. & Ant. Bauer.
in tract. de viribus iuramentis. versic. 48. nam licet aliàs. &
Hippo. Marfil. in l. 1. num. 69. C. de raptu virg. & in ling-
22. confessio offensi. & consil. 61. post redditum. colum.
vlt. libro 1. Illud tamen debet intelligi, modo inter cæte-
ra concurrat personarum æqualitas, vt quia vterque no-
bilis, iuuenis, & c. Ita dicit singula. Barbat. in dicta l. si di-
uortio. innixus sing. vt ipse dicit, doctrina Bald. in dicta
l. 1. C. de collu. deteg. secundum quam dicit se aliàs con-
sultuisse. Et ita fanè consuluit dicto confi. 6. colum. 9. li-
bro 1. & dicto confi. 45. eodem libro 1. atque etiam con-
sil. 49. scripsit præclare. colum. vlt. libro 2. & consil. vlt. sa-
pienter magnus. colum. 6. eodem libro 2. & confi. 26. Cle-
mentissimum Deum. colum. 1. libro 4. & idem etiam vo-
luit Iason in dicta l. si diuortio. colum. vlt. vbi etiam facit
singul. illam in ea re Bald. sententiam, & Ioan. Lup. in re-
pet. rub. de donatio. inter vir. & vxo. §. 32. colum. 2. nu. 5.
Tamen ne fallaris, Bald. in d. l. 1. de collu. deteg. non id
expressim dicit, ad quod allegatur, nisi médium sit in vul-
gatis codicibus, in quibus non æqualitas personarum scri-
bitur, sed qualitas. Quamquam sub qualitate, æqualitas
potest intelligi. Et ipse Bald. in dicto §. iniuria. titu. de pace
iura. fir. loco supra allegato dicit, quod in hoc inspi-
ciendæ sunt coniecturæ, quia ficti matrimonij prætextus
non excusat. argumen. d. l. donationes in concubinam. in
princip. ff. de donat. quod in idem propè recidit: quem
nuncupatim sequitur Cepola cautela 39. aut, vt alij. com-
putant. 41. vidimus complures casus. Nouissimè autem
Aliciat. in lege aliud est promittere. ff. de verbor. signific.
scribit tum demum illis credendum esse, si eorum affir-
matio sit verisimilis: quod & idem prope est.